
اقتصادی 6

دستاوردی برای تبدیل ایران به مرکز 
تبادل انرژی منطقه

گروه اقتصادی - بهره برداری از دیســپاچینگ ملی از وعده های وزارت 
نیرو در قالب ۲۰ برنامه ویژه صنعت برق بود که هفته گذشــته تحقق یافت که 
با استفاده از آن، کشورمان توانایی تبدیل شدن به چهار راه انرژی منطقه را دارا 

خواهد بود.
اردیبهشــت ماه پارسال وزارت نیرو اقدام به انتشار گزارشی تحت عنوان 
»اولین های برقی ایران« کرد که در آن دســتاوردهایی که برای نخســتین بار در 

صنعت برق کشور در سال ۱۳۹۸ محقق شده بود را معرفی کرد.
در این گزارش ضمن تشــریح دستاوردهای جدید صنعت برق در سال 
۱۳۹۸، اجرای برنامه های ویژه ۲۰ گانه صنعت برق در ســال جدید در قالب 
پویش #هر هفته الف_ب_ایران مورد تاکید قرار گرفته بود.  یکی از این وعده 

ها به مدار آوردن دیسپاچینگ پیشرفته ملی کشور بود.
در نهایت این طرح ملی بر اساس وعده ای که داده شده بود،  در هفته ای 

که گذشت در قالب پویش #هرهفته الف_ب_ایران به سرانجام رسید.
»رضا اردکانیان« وزیر نیرو در مراســم بهره برداری از این طرح ملی آن را 
حرکت به ســمت تبدیل ایران به چهارراه انرژی منطقه دانست و گفت: مرکز 
دیسپاچینگ ملی پیشرفته کشور از امنیت بسیار بالایی برخوردار است و با توجه 
به ســرمایه گذاری های زیادی که برای آن شده است نقش ارزنده ای در بهبود 
و توســعه تبادل انرژی کشورمان به عنوان چهارراه انرژی منطقه با کشورهای 

همسایه خواهد داشت.
وی ادامــه داد: افتتاح ایــن طرح یکی از بزرگتریــن اقدام های صنعت 
برق اســت که پس از ۳۰ ســال فعالیت مرکز قبلی، این مرکز جدید در مدار 
قرارگرفت.وزیر نیرو گفت: دیســپاجینگ ملــی جدید )وظیفه جمع آوری و 
پردازش اطلاعات توسط کامپیوترهای اصلی و پیش پردازنده ها( با استفاده از 
آخرین فناوری های روز و پس از ۱۱ ســال تلاش بی وقفه در امر ســاخت آن 
امروز در مدار بهره برداری قرار گرفت و نقش بسیار مهمی در مدیریت بهتر و 

موثرتر شبکه برق خواهد داشت.
اردکانیان ادامه داد: مرکز دیسپاچینگ ملی پیشرفته کشور از امنیت بسیار 
بالایی برخودار است و با توجه به سرمایه گذاری های زیادی که برای آن شده 
است نقش ارزنده ای در بهبود و توسعه تبادل انرژی کشورمان به عنوان چهارراه 
انرژی منطقه با کشورهای همسایه خواهد داشت. پیش از این نیز وزیر نیرو با 
اشاره به اینکه کشورمان با همه کشورهایی که مرز خاکی دارند تبادل انرژی دارد، 
گفته بود مهمترین کشوری که در حال حاضر در تبادل انرژی برق با ایران حضور 
دارد عراق اســت. دیســپاچینگ، راهبری کل شبکه برق را در همه بخش های 
آن شــامل نیروگاه ها، خطوط انتقال و پست ها برعهده دارد. این مرکز جدید با 
آخرین فناوری های روز جهانی ســاخته شــده و ظرفیت پردازش و دریافت 
اطلاعات آن نسبت به مرکز قبلی ۱۰ برابر شده است.  استفاده از فن آوری های 
 ،SCADA/EMS/WAMs روز جهان در زمینه ارتباطات و سیســتم های
ساخت ۲ مرکز کاملا مشابه با قابلیت های یکسان و تحت مدیریت یکپارچه و 
یک مرکز ســوم برای شرایط اضطراری، فعال بودن توامان هر سه مرکز در هر 
لحظه، استفاده از سرویس های پر سرعت و پرُظرفیت فیبر نوری به عنوان محیط 
ارتباطی بین مراکز کنترل،  پست ها و نیروگاه ها، امکان پایش و راهبری شبکه 
انتقال برق کشور از طریق سه مرکز و قابلیت اداره شبکه انتقال برق کشور توسط 

یک مرکز در هر زمان، از جمله ویژگی های مهم این پروژه است.
ظرفیت راهبری و پایش شبکه ای برای ۳۰ سال آینده، امکان تامین داده ها 
به هر ۲ روش مســتقیم و سلسله مراتبی از طریق مراکز منطقه ای، افزونه بودن 
مرکز ملی با وجود مرکز پشــتیبان و مرکز اضطراری، اختصاصی بودن شــبکه 
مخابرات دیســپاچینگ، اتخاذ راهبردهای جدید در راهبری شبکه و تغییرات 
فناورانه در ابزار فرماندهی و کنترل شبکه و امکان مدیریت راهبری شبکه فرا 

ملی به عنوان هاب منطقه، از مزایای راه اندازی این مرکز محسوب می شود.
همچنین این مرکز به فناوری wams مجهز شــده است است که قابلیت 
رصد حوادث شــبکه را به صورت لحظه ای دارد.دیسپاچینگ ملی جدید برق 
کشور، ظرفیت تبدیل شدن ایران به چهار راه تبادل برق منطقه را فراهم می کند.

گروه اقتصادی - معاون صید و 
آبزی پروری شیلات هرمزگان گفت: 
امسال ۷۰۰ تن ماهی گرمابی در استان 
برداشت می شود که در مقایسه با سال 
قبل پنج درصد افزایش خواهد داشت.

مســعود بارانــی از پیــش بینی 
افزایش پنج درصدی برداشت ماهیان 
گرمابــی از ســدها و مزارع اســتان 

هرمزگان در سالجاری خبر داد.
وی افزایــش ســطح مــزارع 
پرورش ماهیان گرمابــی را از جمله 
دلایــل افزایش تولید عنــوان کرد و 
افزود: امســال ۶۵۰ هزار قطعه ماهیان 
گرمابی در ســدهای خاکی هرمزگان 

ذخیره سازی می شود.
این مقام مســوول بــا بیان اینکه 

۱۵۰ مزرعه پــرورش ماهیان گرمابی 
در هرمزگان فعال است، گفت: ماهیان 

گرمابی در هرمزگان علاو ه برسدهای 
کشــاورزی، در ۱۴ آب بند استان نیز 
پرورش داده می شوند که این آب بندها 
بیشتر در شهرســتان های بندرعباس، 
رودان، میناب ســیریک و حاجی آباد 
قرار دارند. بارانی با اشــاره به شرایط 
مناســب آب و هوایی هرمزگان برای 
پرورش ماهیان گرمابی، تصریح کرد: 
افزایش اشــتغالزایی ، تامین نیاز مردم 
در مناطق دور از ساحل ، تقویت منابع 
آبخیزداری و کشــاورزی و اســتفاده 
بهینه از منابع آبی در پشــت سدها از 
مهم ترین اهداف پرورش ماهی های 

گرمابی در استان است.

وی از پرورش ماهیان گرمابی به 
عنوان صنعتی سودآور یاد کرد که پس 
از برداشت از استخرهای کشاورزی و 
آب بندها به کشورهای عراق و حوزه 
خلیج فارس صادر می شود که سالانه 

۳۰۰ هزار دلار ارزآوری دارد.
به ماهیانی که در مناطق نیمه گرم 
و گرمسیر زیست می کنند، ماهیان گرم 
آبی می گویند به تعبیری ماهیان گرم آبی 
از جمله کپور معمولی، کپور نقره ای، 
کپور علفخوار و کپور سرگنده و هامور 
به گروهی از ماهیان گفته می شــود که 
رشــد و تولید مثــل آن ها در آب های 
گــرم صورت می گیــرد و با توجه به 

گونه های )مختلف( آن ها برای تکثیر 
و رشــد خود، به دماهای مختلفی نیاز 
دارند که خوشبختانه استان هرمزگان 
از این ظرفیت برخوردار است.  در سال 
های گذشته فقط موارد اندکی از مزارع 
پــرورش ماهیان گرمابی در هرمزگان 
وجود داشت اما باتوجه به صرفه بودن 
پــرورش و تولید این نوع ماهی ها، با 
اســتقبال افراد جهت ورود به این کار 
شده و تعداد این مزارع در سطح استان 
افزایش یافته است و پارسال بزرگترین 
طرح پرورش ماهیان گرمابی کشــور 
در شهرســتان ســیریک هرمزگان به 

بهره برداری رسید.

گــروه اقتصــادی- در اواخر 
شــهریور ۱۳۹۹ بود که گمرک ایران 
اعلام کرد: با توجه به مســدود بودن 
برخی از مرزها در شــرایط کرونایی 
موجــود، صاحبان خودروهای ورود 
موقتی که مهلت اعتبار پروانه های آنها 
به پایان رسیده و امکان خروج ندارند 
باید طی حداکثــر ۱۰ روز به گمرک 
مراجعه و نســبت بــه تعیین تکلیف 
موضــوع اقدام کنند کــه در صورت 
عدم تعیین تکلیف در این مهلت، طبق 
قانون، این خودروها قاچاق محسوب 

خواهد شد.
این در حالی است که تازه ترین 

اعلام مهرداد جمال ارونقی - معاون 
فنی گمــرک ایران- از تعیین تکلیف 
خودروهای گذر موقت و مشمولیت 
تعــداد بالایی از آنهــا به جرم قاچاق 

حکایت دارد.
ورود  خودروهای  شرایط 

موقت در ایران
معاون فنی گمرک ایران با اشاره 
به اینکه حساسیت و اهمیت موضوع 
گذرموقــت خودروهای ســواری 
بــه دفعات در قالب بخشــنامه های 
مختلف به دفاتر ســتادی، حوزه های 
نظارت و کلیه گمرکات اجرایی کشور 
ابلاغ و تاکید شده است، توضیح داد: 

طبق مــاده ۱۴۲ آئین نامــه اجرایی 
قانــون امور گمرکــی و تبصره ۲ آن، 
مســافران غیرمقیم ایران که با وسایل 
نقلیۀ شــخصی خود وارد کشور می 
شــوند، هرگاه جواز عبــور )کارنه 
دوپاساژ، تریپتیک یا دیپتیک( از کانون 
های جهانگردی کشورهای ملحق به 
قرارداد گمرکی ورود موقت وســایل 
نقلیه شــخصی، در دست داشته و به 
گمرک ورودی ارایه دهند، می توانند 
تا سه ماه با توجه به مدت اعتبار جواز 
بدون الزام به تسلیم اظهارنامه یا تادیه 
وجــه ضمانت به گمرک، از وســیله 

نقلیه خود در کشور استفاده کنند.

وی افــزود: این امــکان وجود 
دارد کــه خودروهای گذر موقت در 
این مدت چندین بار از راه های مجاز 

وارد و خارج شوند.
ارونقی با بیان اینکه گمرک ایران 
مــی تواند به درخواســت متقاضی، 

درصورت داشــتن عذر موجه، مدت 
استفاده از وسیله نقلیه در داخل کشور 
را حداکثــر تا پایان مدت اعتبار جواز 
تمدیــد کند گفت کــه ایرانیان مقیم 
خارج از کشور به شرطی می توانند از
مقررات این ماده استفاده کنند که 

قبل از ورود به ایران حداقل ســه ماه 
متوالی درخارج اقامت داشته باشند.

برندها و تعداد خودروهایی 
که قاچاق شد

این مقام مسئول در گمرک ایران با 
اشاره به بخشنامه ابلاغی به کلیه حوزه 

های نظارت و گمرکات اجرایی کشور 
در سوم اردیبهشت امسال با موضوع 
اعــلام گزارش خــودرو های ورود 
موقــت و آمار دریافتی از  ۴۱ گمرک 
اجرایی گفت: بر اساس این گزارش، 
از سال ۱۳۹۷ تاکنون برای بیش از ۳۵۰ 
دستگاه خودروی سواری گذرموقت 
به دلیل عدم تحویل خودروی سواری 
به گمرک اجرایی، گزارش وقوع جرم 
» قاچاق« تنظیم و به مراجع ذی صلاح 
از جمله ســازمان تعزیرات حکومتی 

منعکس شده است.
وی ادامــه داد: از خودروهایی 
کــه دارای پرونده قضایــی به دلیل 
جرم قاچــاق در محاکم رســیدگی 
کننده هســتند، می تــوان به حدود 
۱۶۰ دســتگاه انواع بنز، ۴۰ دســتگاه 
بی ام دبلیو، ۴۰ دســتگاه لکســوس، 
۲۵  لندکــروز، ۲۰ دســتگاه انــواع 
تویوتا، ۱۰ دســتگاه رنجرور، هشت 
 دســتگاه آئودی و پنج دستگاه نیسان 

اشاره کرد.
بیشــترین پرونده قاچاق 

خودرو در کدام گمرکات است؟
ارونقی یادآور شــد که گمرک 
آستارا و بیله سوار هر کدام با ۹۷ فقره 
پرونده، دوغارون ۶۴ و بازرگان با ۲۷ 
فقره بیشــترین پرونده قاچاق را برای 

خودروهای گذر موقت از سال ۱۳۹۷ 
تا اردیبهشت سال جاری داشته اند.

 ۳۳۰ دســتگاه در حال تردد 
در کشور

بر اساس گزارش اعلامی معاون 
فنی گمرک ایران، درحال حاضر بیش 
از ۳۳۰ دســتگاه خودروی سواری، 
به صــورت ورود موقــت )با پلاک 
گذرموقت( در کشور و به طور قانونی 

درحال تردد هستند.
۳۶۰ دستگاه تحویل گمرک 

شد
وی همچنیــن بــا اشــاره بــه 
خودروهــای ورود موقتی که تحویل 
گمرک شــده است، یادآور شد: ۳۶۰ 
دســتگاه خودروی ســواری به دلیل 
پایان یافتن مهلت مجاز تردد در کشور 
و عدم امکان خروج با توجه به بســته 
بودن برخی از مرزهای زمینی به دلیل 
شرایط کرونا، تحویل مراجع تحویل 
گیرنده در گمرکات شده و برای آنها 

قبض انبار صادر شده است.
این مقام مسئول در گمرک ایران 
ایــن را هم گفت کــه هرگونه خرید 
و فروش خودروهــای دارای پلاک 
گذر موقت ممنوع بوده و در صورت 
 احــراز، مشــمول مقــررات قاچاق 

خواهد شد.

معاون فنی گمرک ایران از اعلام جرم قاچاق برای ۳۵۰ خودروی گذر موقت خبر داد.

سبزي ماركت   
ريحون 

سبزي خوردن، خورشتي، آش و....
پياز داغ ، سير داغ ، بادمجان سرخ شده ، کبابي و....

انواع سبزیجات خشك 

انواع شوري و ترشيجات 
انواع فرنگي جات 

انواع آبميوه و آبغوره هاي تازه با کيفيت عالي

 انواع سبزیجات تازه آماده طبخ

همراه با پيك رايگان
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گــروه اقتصادی - رییس اتاق 
بازرگانی مشــترک ایران و ارمنستان 
گفت: با ایجاد منطقه آزاد در مرزهای 
همجــوار، میزان مبادلــه تجاری دو 
کشــور طی یک سال به بیش از یک 

میلیارد دلار افزایش می یابد.
تجارت یکی از مهمترین اهداف 
احداث مناطق آزاد در سراسر جهان 
اســت زیرا بــا ایجاد ایــن محدوده 
ها بســیاری از مقررات سختگیرانه 
کشورها حذف و صادرات و واردات 

می تواند به راحتی انجام شود.
بر همین اســاس شرکت های 
تولیدی برای تسهیل مبادلات خود به 
ســرمایه گذاری در مناطق آزاد روی 
مــی آورند و باید توجــه ویژه ای به 

زیرساخت های صادراتی شود.
در همین راســتا رییــس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و ارمنستان با 

بیان اینکه تجارت ایران و ارمنســتان 
طی سال های گذشته تا ۵۰۰ میلیون 
دلار در نوســان بوده اســت، اظهار 
داشت: به زودی منطقه آزاد مقری در 
ارمنستان در جوار منطقه آزاد ارس در 
ایران راه اندازی می شود که می تواند 
حجم مبادلات دو کشــور را افزایش 

دهد.
افزود:  یاریجانیــان«  »هرویک 
این همجواری شرایطی آزادانه تری 
را برای هر دو کشــور جهت تسهیل 
مبادلات فراهــم می کند و می تواند 
در کمتر از یکسال تجارت دو کشور 
را بــه یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار 

ارتقا دهد.
رییس اتاق بازرگانی مشــترک 
ایران و ارمنستان تاکید کرد: از سوی 
دیگر برای رشد تجارت دو کشور با 
توجه به مرز مشترک باید تسهیلات 

معافیــت برای ورود و خروج برخی 
کالاها را در نظر بگیریم و کشــورها 
با منافع تجاری را از این گونه قوانین 

مستثنی کنیم.
وی خاطر نشــان کرد: در حال 
حاضــر بازار خوبی بــرای کالاهای 
ایرانی در این کشــور وجود دارد که 
می توانیم آن را به دســت آوریم اما 
اعمال برخی ممنوعیت ها در واردات 
در میان مدت این بازار را از دسترس 

ایران خارج می کند.
به گفتــه یاریجانیان، صادرات 
و واردات در دو کشــور باید تعادل 
داشــته باشد زیرا در صورت افزایش 
صــادرات و ایجــاد ممنوعیت های 

وارداتی در میــان مدت تجارت دو 
کشور را با موانع مواجه می کند.

وی بــا بیــان اینکه تعــادل در 

عرضــه و تقاضــا میل بــه افزایش 
تجارت را ایجاد می کند، اضافه کرد: 
در خردادماه، سه نمایشگاه تخصصی 

برگزار خواهد شــد کــه گروه های 
تجاری برای حضور اعزام می شوند 
و این شــرایط مــی تواند رویکردی 
جدیــد در برنامه ریزی های آینده به 

دنبال داشته باشد.
برگزاری نمایشــگاه یکی از راه 
کارهایی است که در دهه های گذشته 
برای معرفــی کالا و محصولات در 
کشورهای مختلف به کار می رفته تا 
تجار و فعــالان اقتصادی در فضایی 
مناسب بتوانند با یکدیگر ارتباط لازم 
را برقرار و برای تامین نیازهای خود 
اقــدام به خریــد کالا و محصولات 

عرضه شده کنند.
در همین راستا »حسن مرتجی« 

عضــو کمیته رویدادهــای خارجی 
اظهار داشــت: یکی از مســیرهای 
راهیابی بــه بازارهای کشــورهای 
مختلــف، برگزاری و شــرکت در 
نمایشــگاه ها است و بازار اوراسیا به 
دلیــل قرارگیری در منطقه و نزدیکی 
آن بــه ایــران از مهمترین فضاهای 

تجاری محسوب می شود.
وی بــا بیان اینکه مهمتر از بازار 
اوراسیا در منطقه برای تجارت با ایران 
وجود ندارد، تاکید کرد: نمایشــگاه، 
شــکلی از بازاریابی است که تجار را 

در کنار هم قرار می دهد.
مرتجــی خاطرنشــان کــرد: 
ارمنستان خواستار جایگزینی برخی 
اقلام از ســوی ایران شده و در حال 
حاضــر که این بازار برای کشــور ما 
فراهم اســت با برگزاری نمایشگاه 
هــای مختلف مــی توانیــم کالا و 

خدمات را معرفی و عرضه کنیم.
به گفته وی، توســعه صادرات 
افزایش امید به زندگی، رونق کسب و 
کار و ارتقا سطح کیفی کالا در جامعه 

را به دنبال دارد.
بر اساس آخرین اعلام دبیرخانه 
شــورایعالی مناطــق آزاد و ویــژه 
اقتصادی میزان صــادرات از مناطق 
آزاد ۸۵۴ میلیون دلار و از مناطق ویژه 
اقتصادی بیش از ۱۳ میلیارد دلار بوده 
است و تراز تجاری مناطق آزاد ۱۵۴ 
میلیون دلار و مناطق ویژه اقتصاد بیش 
از ۱۰ میلیارد دلار در سال گذشته بود.

ایران اکنــون دارای مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی کیش، قشم، چابهار، 
ارس، انزلــی، اروند و ماکو اســت و 
طی روزهای گذشــته تشکیل هفت 
منطقه آزاد و ۱۳ منطقه ویژه اقتصادی 

تصویب شد.

ریيس اتاق بازرگانی مشترک ایران و ارمنستان اعلام کرد:

تجارت یك ميليارد دلاری ایران و ارمنستان با ایجاد مناطق آزاد همجوار

معاون صيد و آبزی پروری شيلات استان هرمزگان:

امسال700تن ماهی گرمابی از سدهای هرمزگان برداشت می شود

۳۶۰ دستگاه خودروی سواری به دلیل پایان یافتن مهلت مجاز تردد در کشور و عدم 
امکان خروج با توجه به بسته بودن برخی از مرزهای زمینی به دلیل شرایط کرونا، 
تحویل مراجع تحویل گیرنده در گمرکات شده و برای آنها قبض انبار صادر شده است.

اعلام جرم قاچاق برای ۳۵۰ خودرو؛

توقف لوکس ها از بنز
 تا لندکروز و آئودی
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گروه اقتصــادی - ۲ مــاه از 
آخریــن وعده وزارت صمتی ها برای 
کنترل بازار روغن گذشت؛ با افزایش 
چشــمگیر تولید روغن اوضاع کمی 

بهتر شده اما مشکل پابرجاست.
چند ماهی بود که برای شــنیدن 
صــدای جلز و ولز هــای روغن یا با 
باید بــا دلال ها و فروشــندگان بازار 
ازاد کنار می آمدید، یا مغازه های شهر 
را زیر پا می گذاشــتید و تن به ایستادن 
در صف هــای طولانی فروشــگاه ها 
میدادید. بازاری آشــفته که به محلی 
بــرای درآمدزایی دلال ها و واســطه 
گر ها تبدیل شــده بود. اگر چه اوضاع 
نسبت به چند ماه قبل کمی بهتر شده، 
اما بررسی های میدانی ما از بازار نشان 
می دهد مشکل هنوز هم پابرجاست. 
روغن جامد هنوز محصولی نایاب و 
روغن مایع محصولی کمیاب در بازار 
به شــمار می رود. اغلب مردم گله مند 
از زمان و هزینه زیادی هســتند که به 
اجبار برای تهیه روغن صرف می کنند. 
موضوع تنها کمبود نیست، مشکلات 
پیش امده بازار را به دســت دلال ها و 

واسطه گر ها انداخته است.
معاون وزیــر صمت: بازار 

روغن یک ماهه تنظیم می شود
ایــن در حالی اســت که مفتح، 
معــاون بازرگانی داخلی وزیر صمت 
پیش از این و در تاریخ ۲۴ اسفند وعده 
کنترل کامل این بازار در کمتر از یک ماه 
را به رسانه ها داد و اظهار کرد: برخی از 
انواع روغن مثل روغن نباتی تقاضایی 
بیش از میزان تولید در ســطح کشور 
دارد. ما بــا کارخانجات روغن نباتی 
جلسه ای تشکیل دادیم و برنامه ای به 
این کارخانجات ارائه کردیم تا مطابق 
نیار کشور به تولید بپردازند. در روغن 
نباتی کمبودی وجود ندارد. در ســال 

هــزار و ۴۰۰ مطابــق جدول تولیدی 
کــه به کارخانجات ارائه شــده تولید 
ادامه پیــدا خواهد کرد. پیش از این به 
توصیه و تذکر برای مدیریت تولید اکتفا 
می کردیم، اما این بار بیش از گذشــته 
بر تولید مطابق مصرف توجه خواهیم 

کرد.
او تشــریح کرد: این فرایند کم تر 
از یک ماه آینده به نتیجه خوااد رسید. 
ما اســیب شناسی کردیم و تولید را به 
ســمت تقاضای واقعی بازار حرکت 
دادیم. در صورت اجرایی شــدند این 
فرایند تا رسیدن به مرحله ای که بازار 
به تعادل کامل برســد کمتر از یک ماه 

زمان نیاز داریم.
عملکرد واحد هــای تولیدی به 
آنچه کــه وزارت صمتی ها وعده داده 
بودند نزدیک بود. برنامه تنظیم شده ای 
به واحد های تولید روغن ابلاغ شــد 
و میزان تولیــد روغن در این واحد ها 
به طور چشمگیری افزایش پیدا کرد. 
خــلا و کمبودی که مدتی قبل در بازار 
روغن ایجاد شــده بود نگرانی مردم 
نسبت به کمبود و افزایش تقاضا را به 
همراه داشت و این به معنای آن است 
که امروز تقاضا بیشتر از حالت معمول 
اســت. به طور منطقــی تنها افزایش 
عرضــه می تواند انتظارات و تقاضای 

ایجاد شده را ایجاد کند.  
تولیــد تقریبــی ۲میلیون 

روغن نباتی در سال
محســن صفدری مدیر کل دفتر 
صنایع غیر فلزی وزارت صمت  اظهار 
کــرد: صنعت تولید روغن نباتی با ۲۵ 
واحد روغن کشی با ظرفیت اسمی ۵.۴ 

میلیون تــن و ۴۸ واحد تصفیه روغن 
خام نباتی با ظرفیت اسمی ۴.۲ میلیون 
تن از ظرفیت مناســبی جهت تأمین 
روغن نباتی مورد نیاز کشور برخوردار 
اســت به طوری که در سال ۹۹ حدود 
۱.۸ میلیون تن روغن نباتی در کشــور 
تولید شده است در حالی که نیاز کشور 
۱.۶ تا ۱.۷ میلیون تن اعلام شده است.
صفدری افزود: بخش عمده ای از روغن 
خام و دانه های روغنی مورد استفاده در 
کشور از طریق واردات تأمین می شود 
به طوری که در سال گذشته حدود یک 
میلیــون تن روغن خام نباتی به ارزش 
۹۱۰ میلیون دلار و ۲.۳ میلیون تن دانه 

روغنی بــه ارزش ۱.۳ میلیارد دلار به 
عنــوان مواد اولیه کارخانجات تصفیه 
روغن و روغن کشــی به کشور وارد 
شــده است. مدیر کل دفتر صنایع غیر 
فلزی وزارت صمت ضرورت تأمین 
مواد اولیه مورد نیاز این صنعت را یکی 
از مهمترین دغدغه های تولید کنندگان 
در این بخش دانســت و تصریح کرد: 
باید تمهیداتی برای تأمین ارز مورد نیاز 
بــرای واردات روغن خام و دانه های 
روغنی از ســوی بانک مرکزی اتخاذ 

شود.
 صفدری تشریح کرد: برنامه تولید 

و توزیع روغن خوراکی سال ۱۴۰۰ از 
سوی ستاد تنظیم بازار اعلام شده است 
و کارخانجات تولیدی در سال ۱۴۰۰  
باید نســبت به تولید ماهانه ۱۸۰ هزار 
تن روغن نباتی اقدام کنند که ۱۲۰ هزار 
تــن در بخش خانگی، ۲۵ هزار تن در 
بخش صنوف و ۳۵ هزار تن در بخش 
صنعت توزیع خواهد شد.شریف مدیر 
عامل یکی از کارخانه های بزرگ تولید 
روغن اظهار کرد: مــا از نظر تولید به 
مراتب بهتر از ۹ ماه ابتدایی ســال ۹۹ 
در حال تولید هستیم. شرایط تامین و 
توزیع روغــن در چند ماه اخیر بهبود 
مناســبی داشته است، به طوری که در 

ماه گذشته حدود ۲۱۵ هزار تن روغن 
تولید کردیم؛ سرانه مصرف روغن در 
کشــور ما حدود ۱۹ کیلو برای هر فرد 
است، یعنی چیزی حدود ۱۴۰ هزار تن 
پس کمبودی در تولید وجود ندارد. او 
گفت: در اســفند  ۲۱۵ هزار تن، بهمن 
۱۸۶ هزار تن و دی ۱۷۴ هزار تن تولید 
روغن داشتیم. برای بازار مصرف ۱۴۰ 
تــا ۱۵۰ هزار تنی این ارقام تولید عدد 
بســیار بزرگی محســوب می شود. 
بخشــی از این مشــکلات انتظارات 
تورمی و دغدغــه افزایش قیمت این 
محصول بود که از همان ابتدا تکذیب 

شــد. امروز بیش از نیاز کشور روغن 
وارد بازار می شود و انتظارات تورمی 
باعث شــد مردم بیش از نیاز شخصی 
روغن خریــداری و همین در نهایت 

منجر به افزایش تقاضا می شود.
شــریف بیان کرد: کارخانجات 
تولیدی و شبکه توزیع با ظرفیت کامل 
در حال تولید اســت تا فرایند تولید به 
سرعت انجام و بعد از تولید وارد شبکه 
مصــرف شــود. وزارت صمت تمام 
پشــتیبانی و تلاش خود را برای حل 
این مشکل به کار گرفت و کارخانجات 
تولیدی همراهی مناسبی با بخش دولتی 
دارند تا این مشکل در تامین بازار وجود 
نداشته باشد. این افزایش تولید می تواند 
به دردسری بزرگ تبدیل شود و کشور 
را با کمبود جدی روغن در بازار مواجه 
کند در صورتی که واردات روغن خام 
و تامین مواد اولیه این کارخانه ها برای 
چند ماه آینده به درســتی انجام نشود. 
افزایش تولید کاهش چشمگیر روغن 
خام موجود را به همراه دارد و با توجه 
بــه فرایند زمان بر واردات، این روغن 

خام باید امروز وارد کشور شود. 
بــا توجه به اعداد و ارقام اعلامی 
توســط گمرک، تا چند مــاه آینده با 
چنین مشــکلی مواجه نخواهیم شد 
و تولید روغن به طور مناســبی ادامه 
دارد. مهرداد جمــال ارونقی، معاون 
فنی و امــور گمرکی گمــرک ایران 
درباره میزان موجودی روغن خام در 
بنادر و گمرکات کشــور گفت: میزان 
موجودی روغن خام وارداتی در بنادر 
و گمرکات کشور حدود ۴۳۰ هزار تن 
است که از این بین ۴۷ هزار تن در بندر 

امیر آبــاد، ۱۰ هزار و ۴۰۰ تن در بندر 
نوشهر، ۶ هزار و ۷۰۰ تن در بندر انزلی، 
۱۶۹ هزار تــن در بندر امام خمینی و 
۱۹۸ هزار تن در بند شهید رجایی بندر 
عبــاس قرار دارد. ارونقی بیان کرد: در 
حال حاضر ۲ شناور حامل ۷۶ هزار تن 
روغن در بندر شــهید رجایی در حال 
تخلیه هستند، همچنین ۳ شناور حامل 
۶۰ هزار تن روغن در بنادر امیر آباد امام 
خمینی و شهید رجایی در انتظار کسب 

اجازه پهلوگیری و تخلیه هستند. 
این کشتی ها پس از تکمیل اسناد 
و کســب اجازه پهلوگیری به سرعت 
شروع به تخلیه روغن خواهند کرد تا 
موجودی روغن خام موجود در بنادر 
در ســریع ترین زمان به دست تولید 
کنندگان برسد. او گفت:سال گذشته 
تمهیــدات خاصی بــرای ترخیص 
کالا های اساســی اندیشیده شد و در 
مقطعی با هماهنگــی بانک مرکزی، 
برای پنج قلم کالای اساسی شامل جو، 
ذرت، کنجاله سویا، دانه های روغنی و 
روغن خام، صاحبان کالا می توانستند 
بدون صدور کد رهگیری نســبت به 
ترخیــص اقدام کنند که البته چندان از 

آن استقبال نشد. 
با تمام این افزایش تولید ها، هنوز 
برخی از انواع روغن با نرخ مصوب در 
بازار وجود نداشت و دلیل آن احتکار 
و تخلفات عرضه بود. حتی زمانی که 
عرضه روغن به فروشــگاه ها محدود 
شد دلال های فروشــگاهی روغن را 
از یــک در وارد و از در دیگــر خارج 
می کردند تا وارد بازار آزاد کنند. زمانی 
که عرضه محصولی بیش از نیاز کشور 
اســت اما هنوز به درســتی در بازار 
یافت نمی شود، می تواند نشان دهنده 
مشکلات شــبکه توزیع و احتکار و 

واسطه گری در این حوزه باشد.

روغن از بار تا بازار؛

2 ماه از وعده تنظيم بازار روغن گذشت

برنامه تولید و توزیع روغن خوراکی سال ۱۴۰۰ از سوی ستاد 
تنظیم بازار اعلام شــده است و کارخانجات تولیدی در سال 
۱۴۰۰  باید نســبت به تولید ماهانه ۱۸۰ هزار تن روغن نباتی 
اقــدام کنند که ۱۲۰ هزار تن در بخــش خانگی، ۲۵ هزار تن در 
بخش صنوف و ۳۵ هزار تن در بخش صنعت توزیع خواهد شد.


